260 *Copia di una lettera data in Yspruch, scritta per uno a suo barba missier dottor in Milano, et mandata di què per l'Orator nostro, per lettere di 6 Avosto 1525.*

Magnifice patruè et pater observandissime.

In risposta di la zifra vostra, havete a sapere che la Maestà Cesarea et il fratello qua non solo di fede salda et stabile yoglino essere *omni* loro *actione*, ma in zio si spechiano et ne fanno non pocha professione, nè con il tempo o con la fortuna variano o mutano li sui dreti intenti.

(*Vero è il testimonio de chi ha maneggiato nel principio la cosa*). Unde tenerete per fermo, che Sua Maestà ha fatto et speso quanto havete visto in poner et mantener el signor ducha in Milano, non perchè pensasse mai *cum* ciò alliere li populi ad expendere et sustenire li insuportabile graveze come han fatto, ma solo per la iustitia et voler che sua excellentia sia in el stato paterno et ne reconosca lo Imperio secundo il debito. Questa fu la causa motiva ad quelle guerre; è stata la conservativa, et serà senza dubbio la finale, ferma et costante, et non pensate mai che Sua Maestà Cesarea si muti da sì casto et sì intero intento da questo saldo voler nel qual io la scio essere fundatissima. (*Come il corso havesti paura lomburdo, così se facemo*). Che sopra il Stato de Milano, da Papi, venetiani et altri non siano a le volte fatti discorsi, pensieri, et mosso partiti ad Cesare, io non ne dubito niente;

ma repulsi sempre ob auditi et senza risposta. Hora, circa la investitura del signor Ducha, Sua Maestà Cesarea non l'ha recusata, nè la recusa in modo alcuno; e ben è vero che le conditione, *idest* una summa de dinari richiesti per le expense fatte et parevano tanto alle et excessive che excedevano la possibilità de li travagliati tempi presenti; et ciò ha dato fin hora ritardo; et tenuto che ella non si è fatta overo acceptata sperando pur retrar Sua Maestà ad summa più condecante et honesta, et così è condecasa ad termeni che 'l signor Ducha con non puoca sua comodità et senza graveza de popoli potrà la moderata summa pagare ad Cesare, et haverà la investitura *infallanter*; et questo è stato lo ultimo reporto del Giimon, et non habbate a credere altramente.

(*Sono cose de Imperatori et Monarchi*):

Barbone, mosso dal ducato proprio de l'inglese prima et successive Cesare, ha lassato el proprio non per aspirar ad uno altro ducato, ma per haver promessa del matrimonio di madama Eleonora sorella cesarea, et aiuto ad esser fatto et mantenuto re di 260* Franza, con conditione di recognoscere in feudo la corona de Inghilterra, dar certi paesi ad inglesi, fiamenti et Spagna; et come sta al longo ne li capituli tra Cesare et Inghilterra firmati ad questo effecto, et per il matrimonio di Cesare et la figlia de l'Inglese; et queste cose sono stabelite et fondate in quella fede qual vi ho promesso ad evidentia, et il saltar convenne che nasce da altra parte che da lo Imperatore; sì che et questo vi sia certo.

(*Sono cose fiorentine et venete*). Papa et venetiani impatienti a la grandezza cesarea, et non potendo portar in pace che Cesare voglia venire in Italia a la monarchia, et meritamente lo uno temendo la necessaria reformatione a la petulantia de preti, lo altro la compressione a la iniusta libidine nel dominar et occupar quello del proximo, pensano per *omni* via per *fas et nefas* impedire tal cosa; hano retrato in Italia el contrapeso di Franza. (*Non sanno dove voltar il capo*) Et Dio gli ha tolto tal mezzo. Hanno Verulani et pratiche in elvetii, ma è natione de dubia fede, venale; et dove non pono far fondamento in Franza, negoliar con donne et pestar ne l'acqua che lo amor de la redemption del figliolo gli farà lassare quante baie gli possano vender tutti, e fiorentini e venetiani, de modo che azechati da Dio qual gli tole al solito lo intelletto per perderli, stanno anche in opinione che di falsità et perfidia loro occulta, *regnandi causa*, licita et se sia ascosta designeno ad colligatione italica inutile et senza effeto

(*Sono advertentie infalibile, qual non si admettano exceptione florentine nè venetiane*) Potranno ben sollicitar il signor Duca; ma non credo, ne è credibile che 'l signor Morone, homo de quella experientia, valor et ingegno che è pur solo, gli pensi non che consenta ad queste simplicità loro; prima perchè la fede loro gli deve esser nota; secondo, perchè sono inimici al signor Duca qual de-
 261 meriti; tertio, perchè se hanno le loro pelize da metter ad moglio (come dice il proverbio), in questa venuta di Cesare è honesto che lo facciano ad sua posta; quelli del signor Duca sono pur state troppo in moglio, et la venuta di Cesare porterà grandezza ad sua excellentia, lassate pur bagliar al vento quanto vogliano; quarto, perchè è necessario che Cesare in Italia reformi christiani et la republica de Christo habbi norma hormai maxima, perchè le heresie nascono quà da li abusi de la Ecclesia, a li quali el Papa non atende, solo pur il che Cesare non vengi in Italia, et Dio vol che 'l vengi, et così ha stabilito colà su dove si pote, et perchè ne segua lo effecto. Numerate vui stesso quanti miraculi ne ha fatto in puochi anni, sichè non è consulto contro la evidente voluntà divina opporse; nè credo che siano potenti Papa, nè Papi, nè venetiani retrahere el signor Duca ad assentirli o pensar cosa alcuna contra Cesare.

(*Si usa tal costume in Roma pro amplitudine Romanae Ecclesiae et Domini veneti*) Credo ben che potranno, quando sua excellentia li assentisse pur un puoco, subito studiar secondo li loro desegni, scometerla cum Cesare, et quando verà in Italia obviargli et vendergli el Duca et darli questo Stato de Milano, promettergli perpetuo stabilimento, et con ciò redimere omni loro vexatione qual dubitano da Sua Maestà, et in omni caso voler che 'l Stato de Milano faccia il gioco; et questa loro intentione si vede in quelle loro tanto replicate et fraudulente lusinge, con dir noi manchamo ad Cesare, perchè vole el Stato de Milano per lui et non gli vol lassar el Duca. Sono menzogne: che non curano de Duca nè de altro salvo al proprio dominare; et pur vorian se credesse che tutta la fermeza dil Stato de Milano pendesse da loro soli come arbitri de darlo come adheriscono; et con ciò pensano hora che non gli serà altro refugio darlo ad Cesare per redemptione loro come ho ditto; ma è passato el tempo che Berta filò, et non credo haveranno la solita credentia loro parabole.

Ho discorso tutto questo per spasso, aziò che tocate con mano che a la grandezza et firmeza del si-

gnor Duca non accade tanti consulti, ma solo *adherere Caesari tanquam ad scopum et stare in carotio* a la bolognese, et *omnia erunt salva*. Anche Cesare non ha chiamato lo Imperio, come farà 261 hora in questa dieta serà ad Santo Michiele in Augusta (*bos locuta est: cave tibi Roma et anche Venitiani*) per la coronatione sua in Roma, et vederete tanti todeschi in quelle campagne di Bressa et Verona, che come le locuste dove andarano non resterà cosa verde. El tutto se comentia ad assetar qua in Allamagna, artegliarie, arme, monitione, cavalli et gente per questa coronatione in Roma, con più splendore che non fu l'altra in Aquisgrana. Spagna tutta paga ad Cesare dui milioni et 200 mille ducati d'oro per questo effecto in dui anni, et ciò sentendo, questi todeschi brilando, già li par da esser in Roma in quelle taverne atorno al Corso, et Tribiano et Sanseverino et Mangiaguerra. De ciò presago Nostro Signor ha opportunamente diferto la sua coronatione perchè sieno ambe insieme etc.

(*El contrario per loro bisogna sparge el Papa et Venitiani*). El regno di Castiglia, *ultra* li 600 mille ducati quali paga, ha proferto ad Cesare 400 mille de più s'el voleva tor la sorella del re de Portogallo per moglie per esser spagnola, ma Sua Maestà sta salda a quella de Ingalterra se quello Re non gli manca, et così ha expedito indreto li oratori inglesi. Questo è la summa di quello haveino, tenemo et credemo noi qua in Alemagna, senza remetterse un poco ad quanti disegni possiati far voi

In Yspruch, 13 Augusti 1525.

Obsequentissimus nepos et filius

.

A tergo: *Magnifico Juris utriusque doctori domino patruo et patri observandissimo (...)*

A dì 8, Venere. Fo la Madona. Tutta la notte 262 piovette e fo la matina gran fredo, pur bonazò il tempo. Il Serenissimo, vestito di veludo cremexin di varo et bareta di raso cremexin, il Legato, l'orator cesareo Sanzes, l'orator di Franza il vechio, li do oratori di l' Archiduca, l'orator di Milan, Ferrara et Mantoa veneno in chiesa di San Marco a la messa. Erano do soli procuratori, sier Alvise Pasqualigo et sier Alvixè Pixani. Et compito la messa, si reduce il Collegio in palazzo da basso dove è la camera preparata a questo, et stetenò a lezer letere.

Di Milan, do letere di l' Orator nostro, di 5, hore Come il Duca pareva fusse stà meglio

et havea aquietato con la febre solita; ma meglio di la terzana. Et scrive zerea li lanzinech zonti, che dicono per adimpir le compagnie alozate in novarese.